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	Socialnämnden



Tertialbokslut 1 , 2005
Förslag till beslut
1. Socialnämnden beslutar att godkänna bokslutet för januari-april 2005 enligt nedan samt överlämna det till Kommunstyrelsen

2. Socialnämnden beslutar att förändra de beslutade riktlinjerna för ekonomiskt bistånd enligt förslag nedan
Driftredovisning
	Tusental kronor
	Budget
	Utfall
	Prognos
	Avvikelse prognos/budget

	
	
	Intäkter
	Kostnader
	Netto 
	
	Kronor
	%

	Barn & Ungdom
	76 262
	-501
	21 431
	20 930
	76 217
	45
	0,1%

	Arbete & Försörjning
	95 261
	-8 950
	38 274
	29 324
	96 511
	-1 250
	-1,3%

	Handikapp & Psykiatri
	223 928
	-5 534
	74 090
	68 556
	227 964
	-4 036
	-1,8%

	Övergripande, inkl M&H
	71 732
	-500
	24 531
	24 031
	68 999
	2 733
	3,8%

	Summa
	467 183
	-15 485
	158 326
	142 841
	469 691
	-2 508
	-0,5%


Socialnämnden uppvisar ett samlat prognostiserat underskott om 2,5 mkr för helåret 2005. För verksamheten estimeras ett underskott om 5,2 mkr och för personalkostnader (M&H) ett överskott om 2,7 mkr. 

Starkt bidragande till det prognostiserade underskottet på verksamhetssidan är ökningen av antalet hushåll med ekonomiskt bistånd (-4 mkr), att budgetförslaget om sänkt ersättning till utförarna av ledsagning och avlösning inom Handikapp-verksamheten ännu ej antagits (-2,8 mkr) samt att kostnaderna för institutionsplaceringar inom socialpsykiatrin förväntas överskrida budget (-1,0 mkr). Överskottet för personalkostnader (2,7 mkr), M&H, kan härledas till lägre utnyttjad tjänstegrad än budgeterat med anledning av bla ej tillsatta vakanser, tjänstledigheter samt till viss del sjukskrivningar. 
Barn & Ungdom

Prognosen för Barn & Ungdom vid tertial 1, indikerar ett nollresultat för 2005. 

	Barn & Ungdom
	Prognos

	Kontaktpersoner
	-1 159

	Familjehem
	1 204

	Totalt Barn & Ungdom:
	45


Tabellen visar de resultatpåverkande avvikelserna i tertialbokslut 1

HVB-placeringarna har sjunkit med 8 personer jämfört med samma period föregående år. En kalkyl på helårsbasis för institutionsplaceringarna har gjorts och visar att om det inte sker några förändringar kommer budgeten att hållas. Den osäkerhet som dock finns i den prognosen är att det kan tillkomma nya placeringar, vilket i så fall innebär ett överskridande av budgetramen. En annan osäkerhetsfaktor är en enskild placering inom ramen för SIS (Statens institutionsstyrelse) där vårdkostnaden idag är 5725 kr/dygn. Den placeringen kan komma att kosta upp mot 10 000:-/dygn utifrån att det måste göras en speciallösning för vården. De interna riktlinjer som finns för HVB-placeringar är att dessa endast kan beviljas om det föreligger LVU-förhållanden.

Placeringar inom familjehemsvården ligger relativt stabilt. Utifrån det aktuella utfallet görs en bedömning om ett överskott på 1,2 mkr. 

Enligt framtagna verksamhetsmått har antalet barn och ungdom med öppenvårdsinsatser minskat väsentligt. Dock beräknas inom ramen för kontaktpersoner/familjer ett underskott med ca 1,2 mkr. Det pågår ett mer intensivt uppföljningsarbete i och med den organisatoriska förändringen som har gjort avseende kontaktverksamheten. Detta kan eventuellt medföra att underskottet inte kommer att bli så stort som befaras. Inom övrig öppenvård estimeras att budgetramen hålls. 

Inom den förebyggande verksamheten prognostiseras ett nollresultat, trots att utfallet under det första kvartalet visar på ett överskott. Anledningen till detta är att det planerade projektet om utvidgat stöd och uppbyggnad av nattvandring, där detta inte förekommer, ska startas. Planeringar har gjorts under de första månaderna och rekrytering av projektledare pågår för närvarande.

Arbete & Försörjning

För Arbetet & Försörjning prognostiseras ett underskott på 1,3 mkr 2005. 
	Arbete & Försörjning
	Prognos

	Ekonomiskt bistånd
	-4 000

	Ekonomiskt bistånd flyktingar
	500

	Institutionsvård, missbruk
	1 400

	Individuell behovsprövd öppenvård, missbruk
	500

	Konsumentvägledning
	100

	Insatser för barn
	200

	Psykolog
	50

	Totalt Arbete & Försörjning:
	-1 250


Tabellen visar de resultatpåverkande avvikelserna i tertialbokslut 1

Antalet hushåll 2005 som beviljades ekonomiskt bistånd ökade mellan januari till april med 112 st. Detta motsvarar en ökning på 18 % under perioden. De flesta av dessa hushåll är ensamstående personer i åldern 25 till 54 år. Antal unika hushåll har under perioden ökat med 9 %. Jämfört med samma period 2004 ökade kostnaderna med 1 miljon kronor. Positivt är dock att den genomsnittliga utbetalningen per hushåll och månad samt den genomsnittliga utbetalningen per hushåll under perioden är lägre i år än under motsvarande tid förra året. Personerna som i högre grad behöver ekonomiskt bistånd är arbetssökande med eller utan arbetslöshetsersättning samt personer med för låga ersättningar från socialförsäkringssystemet. I dagsläget estimeras att ekonomiskt bistånd kommer att överskrida budgetramen med ca 4 mkr.
Vid genomgången av de olika typerna av kostnader inom ramen för ekonomiskt bistånd, bedöms att det finns det realistiska förutsättningar att i två fall ändra i dessa utan att bryta mot lagstiftning eller juridiska prejudicerande beslut. Båda förslagen till förändringar är en anpassning till kranskommunernas nivåer och kräver förändringar i de politiskt beslutade riktlinjerna:
· SL kort 

Alla personer som ingår i ett hushåll med ekonomiskt bistånd får idag täckning för kostnaderna av SL: s månadskort. De ungdomar som är 12 år, och fram tills att de går ut gymnasiet, får även ett reducerat månadskort (täcker bara skoltid) av kommunen genom utbildningsnämnden, om de bor tre till fyra kilometer från skolan. Dessa unga vuxna har blivit överkompenserade genom åren. Tar vi bort detta bistånd och håller oss till de av utbildningsnämnden beslutade regler skulle kostnaderna för ekonomiskt bistånd minska med ca 700 tkr på årsbasis beräknad på den mängd ungdomar idag som får kompensation. Föräldern eller föräldrarna kommer att få bidrag som vanligt till busskort. Busskorten är inte längre personliga och man kan således låna ut det till sitt barn vid vissa tillfällen.

· Högsta godtagbara hyra
Idag säger lagstiftningen, att Socialtjänsten i bedömningen av ekonomiskt bistånd skall godta en hyra som en låginkomsttagare har på orten. Socialstyrelsen rekommenderar att kommunerna följer regler enligt föreskrifter om genomsnittlig och högsta godtagbara boendekostnader för familjebidrag till värnpliktiga. I dessa regler redovisas både medelhyra inom vår region vid olika storlekar på bostäderna samt den övre gränsen för bostadskostnader som en värnpliktig maximalt kan få ersättning för, när denne är inkallad. Socialtjänsten i Nacka har utgått både från maximalt godtagbara hyran och från medelkostnaden. I framtiden bör biståndet för hyreskostnaderna prövas utifrån medelhyra för regionen, eftersom en låginkomsttagare normalt inte har råd med så hög hyra. Sociala skäl, fyra månaders rådrum mm. kommer även fortsättningsvis att beaktas vid fattande av beslut. Det är i dagsläget svårt att uppskatta hur mycket kostnaderna skulle minska med förslaget men en anpassning till kranskommunernas nivåer är nödvändig och bör ge vissa besparingar.
Kostnaderna för ekonomiskt bistånd till flyktingar prognostiseras att visa ett överskott om ca 0,5 mkr. Främsta skälet är att antalet flyktingar är lägre än förväntat.

För institutionsplaceringar inom missbruk estimeras ett överskott på ca 1,4 mkr vilket kan härledas till restriktiva bedömningar vid institutionsplaceringar. Prognoser förutsätter dock en fortsatt positiv trend eftersom varje enskild placering är mycket kostsam. Övrig beroendevård beräknas ge ett överskott på ca 0,5 mkr.
Andra positivt resultatpåverkande poster i tertialbokslutet för Arbete & Försörjning:

· Kostnaden för konsumentvägledare förväntas bli 100 tkr lägre än budgeterat vilket kan förklaras av att den köpta tjänsten från Kontaktcenter avtalades till en lägre kostnad.  

· Kostnader för insatser för barn estimeras att understiga budget med 200 tkr.

· Kostnader för köpta psykologtjänster förväntas bli 50 tkr lägre än budgeterats

Handikapp & Psykiatri
Handikapp & Psykiatri spås ett gemensamt underskott på ca 4 mkr. 

	Handikapp & Psykiatri
	Prognos

	Ledsagning / Avlösning
	-2 836

	LASS
	-711

	Hemtjänst under 65 år
	210

	Turbundna resor
	-1 456

	Korttidshem
	1 314

	Dagverksamhet
	494

	Institutionsplaceringar Psykiatri
	-1 050

	Totalt Handikapp & Psykiatri:
	-4 036


Tabellen visar de resultatpåverkande avvikelserna i tertialbokslut 1

I samband med att 2005 års internbudget för handikappverksamheten fastställdes föreslogs en sänkning av timersättningen för ledsagning och avlösning, från 2005-03-01, i syfte att finansiera den kostnadsökning som förespåddes inom verksamheten för 2005. Utan denna finansiering beräknas insatserna ledsagning och avlösning göra ett gemensamt underskott på ca 2,8 mkr. 

Sedan budget antogs har en ökning av antal personer som beviljats personlig assistent enligt LASS skett, från 94 till 98. Redan i mars prognostiserades ett underskott för verksamheten. Under april har verksamheten analyserats och en säkrare prognos för årets kostnader än i marsbokslutet pekar på att underskottet blir lägre än befarade 2 mkr, nämligen ca 0,7 mkr. 

Kostnaden för färdtjänst uppvisar en negativ trend i förhållande till de antagande som gjordes i samband med färdigställandet av budget för 2005. Då antogs att kostnaderna borde minska 2005 med ca 1,5 mkr med anledning av den översyn som gjordes av gällande avtal och motpart. I dagsläget beräknas ett underskott på ca 1,5 mkr.

Socialpsykiatrins institutionskostnader förväntas överskrida budget med ca 1 mkr vilket är en relativ minskning av kostnaderna med 1 mkr jämfört med 2004. Kostnaden för 2004 fastställdes till 22,6 mkr – i budget för 2005 har 20,7 mkr reserverats för verksamheten. Under återstående del av 2005 kommer verksamheten att starkt fokusera en reducering av kostnaderna för institutionsplaceringar, bl.a. genom att undersöka möjligheter för utökade insatser på hemmaplan och en fortsatt noggrann uppföljning av alla boendeplaceringar. 

Åtgärder

	Åtgärd
	Tidpunkt
 
	Belopp/effektivisering

	Sänkt ersättning ledsagning o avlösning
	
	Ca 300 tkr per månad

	Stramare bedömning ek bistånd
	Maj 2005  
	Ca 200 tkr 2005, ca 700 tkt 2006 

	Hemtagning, översyn inst.placeringar, psyk
	Pågår
	Osäkert

	VSS övertager vissa turbundna resor
	Maj 2005
	Ca 100 tkr

	
	
	

	
	
	

	
	
	


Investeringsredovisningen

De planerade investeringarna följer den ursprungsplan som fastställdes i budget för 2005. Eftersom det projekterade verksamhetssystemets planerade upphandling skjutits i framtiden kan det i bokslutet för 2005 bli aktuellt att begära överföring av eventuella kvarstående investeringsmedel till 2006.

M&H – Socialtjänsten

Driftredovisningen

	Tusental kronor
	Budget
	Utfall
	Prognos
	Avvikelse prognos/budget

	
	
	Intäkter
	Kostnader
	Netto 
	
	Kronor
	%

	PLUS
	7 757
	 
	2 665
	2 665
	7 757
	0
	0,0%

	Barn & Ungdom
	27 583
	-381
	8 546
	8 165
	26 350
	1 233
	4,5%

	Arbete & Försörjning
	21 598
	-26
	6 064
	 
	20 098
	1 500
	6,9%

	Handikapp & Psykiatri
	10 307
	 
	3 050
	3 050
	10 307
	0
	0,0%

	Summa
	67 246
	-407
	20 325
	13 880
	64 512
	2 733
	4,1%


För M&H – Socialtjänsten prognostiseras ett överskott på 2,7 mkr. Orsaken till detta överskott kan förklaras av lägre utnyttjad tjänstegrad än budgeterat med anledning av bl.a. ej tillsatta vakanser, tjänstledigheter samt till någon del sjukskrivningar. I prognosen har beaktats 3 % lönekostnadsökning med anledning av årets löneuppräkning samt hänsyn tagits till eventuella oförutsedda merkostnader om ca 1,0 mkr. 

Lönekostnadsutvecklingen

Jämfört med budget 2005 är den genomsnittliga lönekostnaden 227 tkr lägre varje månad. Med beaktande av förväntad lönekostnadsökning, med anledning av årets försenade lönepåslag, estimeras ett överskott om ca 2,7 mkr jämfört med budget.

Eftersom det övergripande målet om 30 % neddragning av kostnaderna för M&H-organisationen endast kan uppnås genom en samordning av resurserna inom hela M&H-organisationen (Sociala tjänster) bör även lönekostnadsutvecklingen för hela organisationen visas. Att enbart presentera kostnadsutvecklingen för M&H – Socialtjänsten skulle inte rättvist spegla det gemensamma arbete som gjorts för att minska kostnaderna och antalet tjänster. 
	Lönekostnad 2005 jämfört med 2004
	PLUS
	BU
	AF
	HPs
	ÄLDRE
	TOTALT

	2004
	Personalkostnad per månad
	656
	1 935
	1 445
	657
	710
	5 402

	2005
	Personalkostand per månad
	563
	1 708
	1 218
	598
	737
	4 823

	              Differens per månad
	94
	227
	227
	58
	-27
	579

	              Helårseffekt
	1 123
	2 728
	2 724
	699
	-322
	6 952


Tabellen visar faktisk  lönekostnad 2005 jämfört med 2004 per enhet inom M&H-organisationen Sociala tjänster samt förväntad helårseffekt av denna skillnad. 
Jämfört med 2004 är lönekostnaden, för M&H-organisationen Sociala tjänster, i genomsnitt 579 tkr lägre per månad 2005. Om utvecklingen fortsätter under resten av året prognostiseras att lönekostnaden kommer att vara knappt 7 mkr lägre 2005 än 2004. Denna kostnadsminskning motsvarar lönekostnaden för 16 heltidsanställda med en månadslön på ca 25 tkr.

En anledning till lönekostnadsminskning är den effektivisering och personalminskning som skett inom Sociala tjänster. Mellan oktober 2003 (utgångspunkt för effektiviseringsarbetet inom M&H) och april 2005 har antalet anställda haft följande utveckling:

	Antal anställda omräknat till heltidstjänster
	Oktober
	December
	April

	
	2003
	2004
	2005

	PLUS
	23,1
	17,1
	17,1

	Barn & Ungdom
	49,8
	48,5
	48,8

	Arbete & Försörjning
	51,3
	40,8
	37,8

	Psykiatri & Handikapp
	17,8
	16,8
	15,1

	Äldre
	24,0
	22,8
	21,1

	Totalt:
	166,0
	146,0
	139,9


Tabellen visar tjänstegraden, dvs. antalet personer, omräknat till heltidstjänster, som erhåller lön varje månad från enheterna.
Med utgångspunkt från oktober 2003 har antalet anställda minskat med 26,2 personer, vilket motsvarar en reduktion med knappt 16 %.

Catharina Mann


Michael Eklund

Socialdirektör


Controller

� Tidpunkt då åtgärden ger effekt.
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